Дело №

УИД: №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Мулланурова М.А., 

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя ФИО6,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в том, что он причинил смерть по неосторожности ФИО8, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:00 по 19:00 минут ФИО1 привлек к работам на своем придомовом участке, расположенном по адресу: Казань, 

<

адрес>, ФИО8, которому поручил, кроме прочего, помочь ему выкорчевать пень спиленного дерева путем его выдергивания из земли с помощью связанных между собой эластичных тросов. По не соответствующей элементарным основам и правилам безопасности задумке ФИО1, один конец эластичного троса последним закреплен за пень, а второй к фаркопу автомобиля марки «

<

данные изъяты>», гос. номер №, с помощью которого ФИО1 решил вытягивать пень из земли, при этом ФИО8 по указанию ФИО1 должен держать трос для исключения повреждения построек на указанном участке. 

Обговорив условия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:00 до 19:00, более точное время следствием не установлено, находясь на территории придомового участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проявляя преступную небрежность, пренебрегая общепринятыми правилами предосторожности, не предвидя общественно опасных последствий в виде смерти ФИО8, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, так как высвобожденный таким образом из земли пень выступит в роли ускоряемого тела (снаряда), который приобретет кинетическую энергию за счёт потенциальной энергии, запасенной в растянутом с помощью силового воздействия автомобиля эластичном тросе, дал указания ФИО8 держать трос для исключения повреждения построек на указанном участке, сел за руль автомобиля марки 

<

данные изъяты>», гос. номер №, к фаркопу которого эластичным тросом был привязан пень, и используя автомобиль в качестве создания наибольшей силы для вытягивания пня из земли, начал движение, растягивая трос. В результате указанных неосторожных действий ФИО1, освобожденный из земли пень выступил в роли снаряда, приобрел сохраненную в эластичном тросе энергию, примерно равную силе тянущего его автомобиля, и с данной силой ударил (поразил) находящегося на пути траектории его полета ФИО8, в область его тела и головы, от чего последнего откинуло в сторону и он упал на землю, что причинило ему тупую сочетанную травму тела, от которой он скончался на месте происшествия. 

Своими небрежными действиями ФИО1 причинил ФИО8 комплекс телесных повреждений: 

- ссадины скуловой области слева, наружного конца левой брови; кровоизлияния под твердую мозговую оболочку по всем поверхности вещества головного мозга с наибольшей концентрацией по наружной поверхности левой височной доли, левой теменной доли, по задней поверхности обеих затылочных долей, по всем полушариям мозжечка; кровоизлияние в мягких тканях передней поверхности шейного отдела позвоночника; перелом ребер слева по задне-подмышечной линии 2-8 с повреждением пристеночной плевры и ткани левого легкого соответственно перелому 7 ребра; ссадины тыльной поверхности левой кисти соответственно основанию 2,3 пальцев (2), задней поверхности нижней трети левого предплечья, передней поверхности нижней трети правого плеча с переходом на переднюю поверхность правого локтевого сустава, который согласно пункта 6.1 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ причинил тяжкий вред здоровью, так как явился опасным для жизни в момент причинения, носит прижизненный характер и состоит в прямой причинной связи со смертью. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 действовал небрежно, не предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в результате своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть последствия в виде смерти потерпевшего ФИО8

Таким образом, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ – причинение смерти по неосторожности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину признает по ч. 1 ст. 109 УК РФ в полном объеме и с предъявленным ему обвинением, изложенным в обвинительном заключении он согласен в полном объеме, с обстоятельствами, изложенными в описании преступного деяния, также согласен.

Проанализировав правовые позиции сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен двор дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты: трос, корень дерева, автомобиль 

<

данные изъяты>, гос. номер №, свидетельство о регистрации №, видеозапись на электронный носитель информации - флешкарту (л.д. 4-9 т. 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен труп ФИО8, обнаруженный во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 46-49 т. 1).

Согласно заключению судебной медицинской экспертизы №, смерть ФИО8 наступила от тупой сочетанной травмы тела. При судебно-медицинской экспертизе трупа обнаружен следующий комплекс телесных повреждений: ссадины скуловой области слева, наружного конца левой брови; кровоизлияния под твердую мозговую оболочку по всей поверхности вещества головного мозга с наибольшей концентрацией по наружной поверхности левой височной доли, левой теменной доли, по задней поверхности обеих затылочных долей, по всем полушариям мозжечка; кровоизлияние в мягких тканях передней поверхности шейного отдела позвоночника; перелом ребер слева по задне-подмышечной линии 2-8 с повреждением пристеночной плевры и ткани левого легкого соответственно перелому 7 ребра; ссадины тыльной поверхности левой кисти соответственно основанию 2,3 пальцев (2), задней поверхности нижней трети левого предплечья, передней поверхности нижней трети правого плеча с переходом на переднюю поверхность правого локтевого сустава. Данный комплекс телесных повреждений (согласно пункта 6.1 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ) причинил тяжкий вред здоровью, так как явился опасным для жизни в момент причинения, носит прижизненный характер и стоит в прямой причинной связи со смертью, образовался от действия твердого тупого предмета (предметов), механизм – удар, сдавление, трение, давностью образования в пределах от нескольких секунд до нескольких десятков секунд до момента наступления смерти.

Учитывая локализацию телесных повреждений и механизм образования переломов можно предположить, что данный комплекс повреждений образовался при воздействии твердого тупого предмета с обширной площадью соударения и первичной точкой соударения явилась левая боковая поверхность головы и верхняя треть левой половины грудной клетки. Степень выраженности трупных явлений, зафиксированных в секционной ГАУЗ «РБ СМЭ МЗ РТ» в ходе проведения исследования, позволяют предположить, что смерть наступила в пределах 16-48 часов до момента исследования трупа в морге, без учета изменений климатических условий окружающей среды в процессе транспортировки и хранения (л.д. 56-60 т. 1).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен электронный носитель информации – флэшкарта, на котором осмотрены видеозаписи:

«XVR_ch6_main_20240902165812_20240902171056» согласно которой в 16:58:41 ФИО1 выходит со стороны угла дома, держа в руках трос. В 16:58:46 бросает трос и идет в правую сторону участка дома. 

«XVR_ch6_main_20240902171220_20240902171256», согласно которой 17:12:35 ФИО1 берет трос белого цвета с закругленным черным концом и в 17:12:50 около угла дома связывает его с другим тросом.

«XVR_ch6_main_20240902171256_20240902171728», согласно которой в 17:13:13 ФИО1 тянет трос около угла дома. В 17:13:23 бросает его и уходит в правую сторону дома. 

«XVR_ch6_main_20240902174751_20240902174818», согласно которой в 17:47:56 около угла дома присаживается Свидетель №3 В 17:48:05 встает, берет трос и тянет на себя. 

«XVR_ch6_main_20240902174818_20240902174836», согласно которой в 17:48:28 Свидетель №3 кладет трос и уходит.

«XVR_ch6_main_20240902175853_20240902175922», согласно которой в 17:59:19 около дальнего угла дома присаживается ФИО1, а Свидетель №3 бежит в сторону другого угла дома.

«XVR_ch6_main_20240902175922_20240902180003», согласно которой в 17:59:25 Свидетель №3 берет трос и тянет на себя. В 17:59:37 кладет. 

«XVR_ch6_main_20240902180427_20240902180626», согласно которой видно как во дворе дома ведется работа. Свидетель №1 взял щетку и начал мести двор в сторону выкопанной траншеи слева двора, ФИО9 начал убирать предметы. Далее со стороны улицы во двор заходит ФИО1 указывает правой рукой в сторону угла дома и всех участников: Свидетель №1, ФИО21, Свидетель №2 и Свидетель №3 повел в сторону угла дома, а ФИО22 вышел со двора. Дойдя до ближнего угла дома, ФИО1 с земли поднял трос, протянутый вдоль дома и начал тянуть трос. В 18:05:02 Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО10, Свидетель №2 идут в сторону дальнего угла дома (крыльца при входе в подвал). ФИО1 остается около ближнего угла дома. В 18:052:32 появляется автомобиль 

<

данные изъяты> темного цвета гос. номер №, за рулем которого сидит Свидетель №6 Автомобиль заезжает задом. В 18:05:48 ФИО1 берет конец троса, к нему подъезжает автомобиль. В 18:06:11 Свидетель №6 выходит из машины, а на его место садится ФИО1 Возле дальнего угла дома на корточках сидит Свидетель №3, что-то держит, Свидетель №2 стоит рядом. 

«XVR_ch6_main_20240902180857_20240902181213», согласно которой в 18:08:58 Свидетель №6 и Свидетель №3 подходят к водителю автомобиля. В 18:09:22 к ним подходят Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО10. Свидетель №1 остается около ближнего угла дома, а ФИО10, Свидетель №3, Свидетель №2 уходят в сторону дальнего угла дома. В 18:09:44 видно, как Свидетель №3 сидит около угла дома, Свидетель №2 стоит около него. В 18:09:59 автомобиль начинает ехать вперед. В 18:10:05 едет назад. В 18:10:13 на стороне дальнего угла дома появляется ФИО10, исчезает Свидетель №2 В 18:10:21 ФИО1 выходит из автомобиля, идет в сторону угла дома, в 18:10:31 ФИО1 возвращается и садится за руль автомобиля, Свидетель №6 и Свидетель №1 идут в сторону дальнего угла дома. В 18:10:40 автомобиль начинает движение вперед, в 18:10:44 автомобиль движется назад. В 18:10:53 ФИО1 открывает дверь, выглядывает назад. В 18:11:02 ФИО1 закрывает дверь автомобиля, и автомобиль начинает движение вперед. В углу дома Свидетель №3 сидит на корточках и держит угол дома, периодически на экране появляется ФИО21, который рядом с углом дома, дальше Свидетель №3. В 18:11:05 автомобиль движется вперед, мимо Свидетель №3 пролетает какие – то предметы, задевают Свидетель №3 и видно как на земле оказывается черная точка, предположительно ФИО10 В сторону ФИО10 идут Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №6 В 18:11:11 ФИО1 выходит из автомобиля и бежит в сторону угла дома к ФИО10 В 18:11:29 Свидетель №6 подбегает к автомобилю, берет какой-то предмет и пропадает из зоны видимости камеры. В 18:11:49 к автомобилю подбегает ФИО1 берет предмет, похожий на телефон, из автомобиля и бежит в сторону угла дома. В 18:12:12 ФИО1 стоит около дома и держит в руках телефон.

«XVR_ch6_main_20240902181213_20240902181327», согласно которой ФИО1 мечется назад-вперед, прикладывает телефон к уху. 

«XVR_ch6_main_20240902181327_20240902181517», согласно которой в 18:13:28 Свидетель №6 закрывает дверь автомобиля и идет в сторону угла дома, в 18:13:47 Свидетель №6 разворачивается и идет в сторону автомобиля.

«XVR_ch6_main_20240902181547_20240902181837», согласно которой в 18:16:52 ФИО1 уходит в правую сторону. В 18:18:18 возвращается с предметом на руках и идет в сторону ФИО10

«XVR_ch6_main_20240902182006_20240902182030», согласно которой в 18:20:09 ФИО1 садится в автомобиль.

«XVR_ch6_main_20240902182032_20240902182102», согласно которой в 18:20:42 ФИО1 уезжает на автомобиле и пропадает из зоны видимости камеры.

«XVR_ch6_main_20240902182144_20240902182212», согласно которой в 18:21:46 Свидетель №3 идет вперед, прихрамывая, держась левой рукой за левый бок. Более информации, интересующее следствие не получено. 

«XVR_ch6_main_20240902182310_20240902182359», согласно которой в 18:23:17 ФИО1 подходит к тросу, лежащего около угла дома, берет его, бросает поодаль в левую сторону. К нему приближаются Свидетель №2 и Свидетель №1. Свидетель №1 уходит в правую сторону дома. Свидетель №2 и ФИО1 идут в сторону дальнего угла дома. 

«XVR_ch6_main_20240902182406_20240902183024», согласно которой в 18:24:08 Свидетель №3 идет спиной назад и машет левой рукой, в 18:24:17 в зоне видимости камеры появляется автомобиль с надписью «скорая медицинская помощь 03 112».

«XVR_ch6_main_20240902185053_20240902185207», согласно которой в 18:51:35 сотрудники скорой медицинской помощи садятся в автомобиль «скорой медицинской помощи».

«XVR_ch7_main_20240902175816_20240902175858», согласно которой в 17:58:43 ФИО1 идет вдоль стены дома, берет около угла дома, где стоит Свидетель №3

«XVR_ch7_main_20240902180551_20240902180746», согласно которой в 18:05:19 Свидетель №3 идет вдоль стены дома, ФИО1 держит трос в руках, Свидетель №1, ФИО10 и Свидетель №2 стоят рядом. В 18:05:31 Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО10 идут в сторону угла дома вдоль забора, ФИО1 идет в сторону заезжающего автомобиля черного цвета. В 15:05:52 ФИО1 берет трос и приближается к автомобилю Toyota Lend Kruizer 200 темного цвета и в 18:06:05 крепит трос к автомобилю. В 18:06:12 из автомобиля выходит Свидетель №6, ФИО1 показывает правой рукой в сторону угла дома. В 18:06:17 ФИО1 садиться в автомобиль. В 18:06:38 автомобиль начинает двигаться вперед-назад, дергая трос. 

«XVR_ch7_main_20240902181055_20240902181153», согласно которой в 18:11:03 автомобиль Toyota Lend Kruizer начинает движение вперед, в 18:11:06 в зоне видимости видеокамеры появляется кусок дерева, привязанный к тросу, который падает около забора. 

«XVR_ch7_main_20240902181153_20240902181226», согласно которой в 18:11:54 Свидетель №3 появляется в зоне видимости камеры, держась левой рукой за поясницу, хромая. 

«XVR_ch7_main_20240902182313_20240902182421», согласно которой в 18:23:53 ФИО1 разъединяет трос. В 18:24:13 в зоне видимости видеокамеры появляется автомобиль скорой помощи с включенным проблесковым маячком.

«XVR_ch7_main_20240902185323_20240902185400», согласно которой в 18:53:24 Свидетель №3 и Свидетель №6 в руках несут ткань белого цвета.

«XVR_ch9_main_20240902180600_20240902180646, согласно которой видно пень дерева и привязанный к нему трос. В 18:06:41 трос растягивается.

«XVR_ch9_main_20240902180731_20240902180811, согласно которой видно пень дерева и привязанный к нему трос. В 18:07:32 около пня дерева стоит Свидетель №2, Свидетель №1 идет в сторону беседки, берет дрова и тащит в сторону угла дома. В 18:07:43 около пня дерева стоит Свидетель №2, Свидетель №1 идет в сторону беседки, берет дрова и тащит в сторону угла дома.

«XVR_ch9_main_20240902181048_20240902181132, согласно которой видно пень дерева и привязанный к нему трос. В 18:11:04-18:11:05 дерево вместе с корнем при помощи троса выдергивается и пропадает из зоны видимости камеры. В 18:11:09 Свидетель №1 бежит в сторону угла дома, а за ним Свидетель №2

«XVR_ch10_main_20240902163909_20240902172420, согласно которой в 16:56:36 в зоне видимости камеры из угла дома появляется ФИО1 с тросом на руках. В 16:56:47 ФИО1 соединяет трос с другим тросом, который лежал на земле, и идет в сторону угла дома, где находится крыльцо при входе в подвал и пропадает из зоны видимости камеры. 

«XVR_ch10_main_20240902173307_20240902184209, согласно которой в 16:56:36 в зоне видимости камеры из угла дома появляется ФИО1 с тросом на руках. В 16:56:47 ФИО1 соединяет трос с другим тросом, который лежал на земле, и идет в сторону угла дома, где находится крыльцо при входе в подвал и пропадает из зоны видимости камеры. В 17:57:44 около угла дома присаживается ФИО1 В 17:58:52 около угла дома присаживается ФИО1, около троса кладет дрова. В 17:59:15 из зоны видимости камеры пропадает ФИО1, появляется Свидетель №3 и в 17:59:19 пропадает из зоны видимости камеры. В 18:05 часов на угол подвала на корточки сели ФИО21 и Свидетель №1 и оба держат трос, который проходит вдоль двора и вдоль угла подвала. В 18:06:47 Свидетель №2 из стороны угла дома бежит в сторону беседки. В 18:06:50 трос тянется в левую сторону. В 18:07:00 Свидетель №1 встает и машет правой рукой. В 18:07:16 трос тянется в левую сторону. В 18:07 Свидетель №1 идет в сторону беседки, берет оттуда дрова и возвращается, кладет около угла дома. В 18:07:54 появляется Свидетель №6 машет правой рукой в левую сторону. В 18:08:53 Свидетель №2 приближается к Свидетель №1 и ФИО10 и в 18:09:41 Свидетель №1, ФИО10, Свидетель №2 пропадает из зоны видимости камеры. В 18:09:43 ФИО10 присаживается на корточки около угла дома и рукой держит что-то. 18:09:50 рядом с ФИО11 встает Свидетель №2 Далее трос растягивается. В 18:10:24 Свидетель №2 идет в правую сторону и пропадает из зоны видимости камеры. Свидетель №6 и Свидетель №1 идут в сторону беседки. В 18:10:55 Свидетель №1 пропадает из зоны видимости камеры. В это время ФИО21 сидит на корточках возле угла подвала и держит трос, смотрит в сторону, откуда тянется трос, который в это время растягивается, приподнимается. В 18:11:03 Свидетель №6 машет правой рукой, в 18:11:05 пень дерева, привязанный к тросу вместе с тросом, отлетает в сторону ФИО10 и сносит его с места из зоны видимости. С экрана пропадает трос и ФИО21. В 18:11:11 Свидетель №1, Свидетель №6 Свидетель №2 идут в сторону, куда откинуло ФИО10 В 18:27:18 около угла дома видно сотрудника «Скорой медицинской помощи». 

«XVR_ch11_main_20240902180540_20240902180540, согласно которой в 18:05:40 Свидетель №1, ФИО10 садятся около угла дома.

«XVR_ch11_main_20240902180640_20240902180939, согласно которой в 18:06:46 Свидетель №2 идет в сторону пня дерева. В 18:07:01 Свидетель №1 встает, в 18:07:08 машет правой рукой. В 18:07 Свидетель №1 таскает бревна, которые лежали около беседки и кладет их около угла дома. В 18:07:56 появляется Свидетель №6, который машет правой рукой, рядом с ним стоит Свидетель №1 В 18:08:47 Свидетель №6 пропадает из зоны видимости камеры, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО10 идут навстречу друг другу. В 18:09:25 Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО10 пропадают из зоны видимости камеры.

«XVR_ch11_main_20240902180948_20240902181149, согласно которой в 18:09:51 видно, как трос растягивается. В 18:10:16 Свидетель №2 идет в сторону пня дерева, к которому привязан трос. В 18:10:38 в зоне видимости камеры появляются Свидетель №6 Свидетель №1 В 18:10:55 Свидетель №6 стоит около беседки, около растений; Свидетель №1 около пня дерева. В 18:10:55 ФИО10 появляется в зоне видимости камеры и в 18:10:57 исчезает. В 18:11:04 трос растягивается. В 18:11:05 трос, который привязан к пню дерева, выдергивает его, и пень дерева вместе с тросом летит в сторону угла дома и в 18:11:06 пропадает из зоны видимости камеры. В 18:11:10 Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №2 бегут в сторону угла дома. В 18:11:30 появляется Свидетель №3, который держится за поясницу левой рукой. (т. 1 л.д. 100-105).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрены:

трос ленточного типа текстильный светлого цвета с закругленными концами белого цвета примерно 907 см., ширина 7,3 см., толщиной 3 мм., эластичный трос круглый, плетеный, с закругленными концами, длина которого 460 см. Оба троса соединены между собой металлическим крепежом. На ленточном тросе имеется надпись 4х4 SPORT. На указанных тросах имеются следы загрязнения, в виде глины и земли, корень дерева общей длиной в 100 см., обвернутый в плед, который с одной стороны красного цвета, а с другой с квадратными рисунками; 

корень дерева включает в себя стержневой корень, горизонтальные корни, которые распространяются в стороны от ствола дерева, мочковатые корни, микоризу. На высоте 84 см. происходит разделение ствола на два: наименьший ствол которого имеет длину 18 см., диаметр 9 см., наибольший ствол имеет длину 21 см., диаметр 11 см. Наибольшая толщина дерева составляет 20 см., наименьшая-12см.; 

свидетельство о регистрации № на автомобиль марки 

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным номером №. Собственником автомашины является ГБУ Хозяйственное управление при кабинете министров (т. 1 л.д. 118-119).

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили и сообщили о том, что погиб его сын ФИО8, с которым он проживал вместе. После он приехал на место происшествия, где была полиция и скорая. О произошедшем ему известно со слов других лиц.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2, данным в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Свидетель №1 прибыл для работы по адресу: 

<

адрес>, чтобы выкопать траншею и насыпать песок, щебень и черный камень. Во дворе дома были хозяин, Абдулла, который ездил на темной машине 

<

данные изъяты> и плотник. Они работали до 17:30-18:00, после чего хозяин попросил их помочь вытащить корень дерева, привязанный к машине. Они согласились. Свидетель №2 увидел, что к корню дерева сзади дома по середине привязана веревка, другой конец которой был привязан к машине 

<

данные изъяты>. Далее хозяин дома подошел к углу дома, к задней части, где имеется вход в подвал, где низко расположена крыша и сказал, что на этом месте, чтобы веревка во время буксировки не повредила здание дома и крышу, необходимо держать доску между веревкой и домом. Далее Эмомали присел на корточки, встал на углу подвала, засунул между домом и веревкой доску и держал так, как сказал хозяин. Другой угол держал другой мужчина, плотник. Далее хозяин дома сел за руль автомашины Тойота, которая стояла во дворе дома и начал буксировать. Однако корень не вышел. Далее хозяин автомашины подошел к корню. Свидетель №1 ему сказал, что таким образом не возможно вытащить корень, так нельзя делать, и что лучше копать вручную. Хозяин спросил выкопают ли они, на что Свидетель №1 ответил: «да, выкопаем, но завтра». На это хозяин дома сказал, что еще раз попробуем и обратно сел за руль вышеуказанной автомашины и снова начал буксовать. В это время он и Свидетель №1 стояли сзади корня, Эмомали и плотник также стояли на своих местах в углу дома. Далее машина резко дернула за трос и корень вылетел и на большой скорости ударил в боковую часть Эмомали, от удара Эмомали отлетел от места где стоял примерно на 2 метра. Далее все подбежали к Эмомали, он лежал без движения. Вызванная на место скорая помощь констатировала смерть Эмомали (т. 1 л.д.96-99).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данным в ходе предварительного следствия, его дочь вышла замуж за ФИО21 Эмомали. Эмомали не был трудоустроен и работал с друзьями, включая Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ в 18:30 Свидетель №1 сообщил, что Эмомали тяжело дышит после падения дерева по адресу 

<

адрес>. Когда Свидетель №4 прибыл на место, скорой помощи уже не было. Свидетель №1 рассказал, что они втроем работали на хозяина дома, который просил их вытащить корень дерева с помощью троса, в результате чего корень ударил Эмомали (л.д. 115-117 т. 1).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5 данным в ходе предварительного следствия, она является фельдшером сокрой помощи. ДД.ММ.ГГГГ в 09:00 часов она заступила на дежурство в составе бригады ССМП 06-07. В 18:14 они получили заявку на травму во дворе дома на 

<

адрес>. Прибыли на место в 18:19, где обнаружили молодого мужчину лет 25 без признаков жизни. Рядом с ним был мужчина таджикской национальности, который рассказал, что в 18:00 часов они с помощью машины и троса корчевали пень. Во время движения машины пень ударил его. Она провела реанимационные мероприятия, но безуспешно, констатировала смерть и уехала на следующие вызовы (л.д. 128-131 т. 1).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3, данным в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ около 14:30 он пришел на адрес: 

<

адрес>, чтобы увеличить конструкцию навеса. По этому адресу проживает ФИО3, с которым он знаком около года. Когда он пришел на работу, трое рабочих азиатской внешности копали траншею. Также там был ФИО4. ФИО3 приехал позже. После ФИО3 попросил распилить грушу, Свидетель №3 взял электроцепную пилу и начал пилить ветки, а ФИО3 выносил их. Закончив работу, он увидел, что 

<

данные изъяты> заезжает через ворота за домом, где находился трос. Трос лежал вдоль дома. Лица азиатской внешности ходили вокруг дерева, поправляли трос. Свидетель №3 со своей стороны также выравнивал его вдоль стены дома, за углом дома недалеко от него был пострадавший. Он ходил вдоль стены дома, поправлял трос, чтобы он не скручивался, чтобы при натяжке был в ровном положении. Этим тросом хотели выкорчевывать остаток дерева. Он видел, что к автомобилю был привязан трос, другая сторона троса была привязана за пень от груши. Далее дали натяжение тросу автомобилем. Кто был за рулем, он внимания не обратил. С места, где он стоял, периодически видел то одного азиата, то другого, они бегали поправлять трос на другой угол. Он был на одном углу, а азиаты были на углу, где вход в подвал. Они периодически подходили, подкладывали полено, так как трос съезжал. Где был в это время ФИО4, он не видел. Далее он услышал, чтобы отходили от троса, кто сказал, не знает, по голосу не может сказать. Он слышал слова, что автомобиль будет отъезжать и необходимо всем уйти. Он услышал, что вылетело, посмотрел в сторону и чуть правее увидел азиата лежащего на земле. Он присел к нему, у него глаза открыты были, он тяжело дышал, пень, который выдергивали, лежал вдоль забора. Все ринулись к нему (л.д. 109-113 т. 1).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, данным в ходе предварительного следствия, ФИО1 обратился к нему за помощью в найме рабочих для вывоза земли со двора его дома по адресу: 

<

адрес>. Он позвонил знакомому узбеку Худже, который согласился помочь. ДД.ММ.ГГГГ в 09:00 часов он встретил его и привез к ФИО1, которого дома не было. Худжа пригласил двух рабочих и они стали копать землю возле забора. Выкопанную землю вывозили на автомашине 

<

данные изъяты> черного цвета, с прицепом, которой управлял он. ФИО1 приехал к вечеру на автомашине 

<

данные изъяты>» темно серого цвета. По окончанию работы, когда он убирал инструменты, он увидел, что к фаркопу автомобиля 

<

данные изъяты> привязан трос. Потом увидел, что Худжа с двумя рабочими оказались там, где работал ФИО1 за домом. ФИО1 вытаскивал пенек от дерева. Он видел, что на земле лежал трос на задней части двора. Трос примерно 10 метров. За пеньком стояли двое рабочих, а именно Худжа и второй рабочий. Третий рабочий, молодой, стоял за углом дома, ближе к подвалу. С этим рабочим рядом также стоял рабочий, который до этого занимался деревом. Далее он увидел, как порвался тряпичный трос и как ударило молодого парня, который стоял за углом дома. Пенек вылетел из земли вместе с тросом, прилетел к забору. После этого он понял, что к пеньку был привязан трос, один конец которого был привязан к автомашине «Тойота» за рулем которой находился ФИО1, с помощью которой тянули трос (л.д. 141-145 т. 1).

Согласно оглашенным показаниям специалиста ФИО19, он работает в КГАСУ доцентом кафедры технологии строительного производства, является кандидатом технических наук, ученое звание – старший научный сотрудник, специализация – охрана труда и пожарная безопасность. По существу уголовного дела может показать, что в ходе допроса ему предъявлена видеозапись и предметы, изъятые с места происшествия. Так, согласно предъявленным предметам и видеозаписи установлено, что пень обтянут петлей составного троса из двух частей, а именно круглого троса диаметром 3 см, длиной 460 см и троса с сечением ленточного типа длиной 907 см, шириной 7,3 см и толщиной 3-4 мм. Также установлено, что два троса соединены между собой металлическим крепежом – рым-болтом. Круглый трос из эластичного плетеного материала, который при растяжении может удлиняться (типа резинки). На видеозаписи видно, что круглый трос сработал как резинка в рогатке. Пень вылетел из земли, сработав как ускоряемое тело (как снаряд), и приобрел кинетическую энергию за счет перехода потенциальной энергии в растянутом с помощью силового воздействия автомобиля составном тросе (т. 1 л.д. 155-157).

Согласно оглашенным показаниям эксперта ФИО20, данным в ходе предварительного следствия, он является судебно-медицинским экспертом отдела и экспертизы трупов ГАУЗ «РБ СМЭ» МЗ РТ. Имеет место техническая ошибка в экспертном заключении, так обнаруженные телесные повреждения, в том числе, ссадины передней поверхности нижней трети правого плеча с переходом на переднюю поверхность левого локтевого сустава необходимо считать как: «ссадины передней поверхности нижней трети правого плеча с переходом на переднюю поверхность правого локтевого сустава». Таким образом, на трупе ФИО21 обнаружены следующие телесные повреждения: ссадины скуловой области слева, наружного конца левой брови; кровоизлияния под твердую мозговую оболочку по всем поверхности вещества головного мозга с наибольшей концентрацией по наружной поверхности левой височной доли, левой теменной доли, по задней поверхности обеих затылочных долей, по всем полушариям мозжечка; кровоизлияние в мягких тканях передней поверхности шейного отдела позвоночника; перелом ребер слева по задне-подмышечной линии 2-8 с повреждением пристеночной плевры и ткани левого легкого соответственно перелому 7 ребра; ссадины тыльной поверхности левой кисти соответственно основанию 2,3 пальцев (2), задней поверхности нижней трети левого предплечья, передней поверхности нижней трети правого плеча с переходом на переднюю поверхность правого локтевого сустава (т. 1 л.д. 241-243).

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения инкриминируемого деяния, все они получены из надлежащих источников, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу, являются достоверными и достаточными для разрешения дела, оснований полагать их, не относимыми к данному делу не имеется. 

Таким образом выдвинутое в отношении ФИО1. обвинение в совершении указанного инкриминируемого деяния обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебное заседание потерпевшей стороной представлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого в связи с примирением с ним, с указанием, что причиненный вред возмещен, претензий к подсудимому он не имеет, просит его не привлекать к уголовной ответственности.

После разъяснения подсудимому последствий прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям, он и его защитник, поддержали ходатайство потерпевшего о прекращении дела и просили его удовлетворить.

Государственный обвинитель не согласился с ходатайством потерпевшего.

В соответствии со статьей 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со статьей 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, совершенного по неосторожности. Подсудимый свою вину признает, ранее не судим, к уголовной, административной ответственности не привлекался, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, потерпевшему вред заглажен, согласно расписке подсудимый передал в счет возмещения ущерба 1650000 руб., между ними достигнуто примирение. 

Таким образом на момент судебного разбирательства объективно существуют основания для прекращения уголовного дела с освобождением подсудимого от уголовной ответственности, предусмотренные ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25, 254 УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ прекратить в связи с примирением сторон, на основании статьи 76 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

приобщенные к делу DVD диски – хранить в деле в течении срока его хранения, автомобиль марки 

<

данные изъяты> гос. номер №, выданный ФИО1 – оставить у него;

сданные в камеру хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по РТ: эластичный круглый трос, ленточный трос – выдать ФИО1, корень (пень) дерева – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения через 

<

адрес> районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления лицо, в отношении которого прекращено уголовное дело, вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: М.А. Муллануров

КОПИЯ ВЕРНА: